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（２）令和４年の内訳

資料　市選挙管理委員会

４ 28,531 13,721 14,810

19選挙・行政

１　選挙人名簿登録者数
（１）総数 （各年６月登録日現在  単位  人）

25

14,692
14,636
14,579

26
27
28
29

14,483
14,397
14,316
14,524
14,390

21
22
23 30,913

30,786
30,669
30,492
30,343
30,130

51 31 20

令和元年　
２
３

29,437
29,094

15,557
15,329
15,122

14,249
14,108

滝の沢青少年会館

（６月３日現在  単位  人）
投票所 総数 男 女 投票所 総数 男

2 保健センター 815 398 417 32
1 久慈保育園 667 320 347 31

宇部地区デイサービスセンター 652 306 346
110

4 市立中央市民センター久慈湊分館 907 426 481 34 川原屋敷地区農村センター 232 115 117
3 田屋子供会館 948 454 494 33 中田親交館 223 113

300
6 久慈市立中央市民センター 1,583 708 875 36 小袖漁村センター 633 304 329
5 旭町公民館 417 190 227 35 久喜地区防災センター 580 280

471
8 畑田保育園 1,486 711 775 38 横沼公民館 327 154 173
7 久慈中学校 2,230 1,070 1,160 37 侍浜市民センター 906 435

94
10 川貫公民館 1,046 520 526 40 堀切ふれあいセンター 235 112 123
9 枝成沢公民館 159 81 78 39 麦生農村センター 191 97

127
12 岩瀬張公民館 609 289 320 42 山根市民センター 83 44 39
11 日吉公民館 604 299 305 41 桑畑コミュニティセンター 247 120

19
14 久慈市文化財保管施設 562 267 295 44 細野公民館 19 12 7
13 小久慈市民センター 1,351 653 698 43 端神公民館 40 21

14
16 長内市民センター 1,444 703 741 46 深田公民館 21 9 12
15 田高公民館 1,050 500 550 45 木売内公民館 31 17

15
18 二子公民館 467 235 232 48 山形総合センター 606 284 322
17 久慈市防災センター 1,111 514 597 47 小田瀬青少年会館 37 22

112
20 大川目小学校 543 257 286 50 霜畑営農研修館 170 84 86
19 大川目市民センター 874 416 458 49 霜畑地区コミュニティーセンター 226 114

44
22 根井青少年会館 34 17 17 52 下国・岡沢地区集会所 108 56 52
21 山口地区伝承館 430 189 241 51 小国地区多目的集会施設 82 38

71
24 はなだて公民館 814 415 399 54 荷軽部地区集落センター 213 110 103
23 滝いちご館 79 37 42 53 来内地区集落センター 140 69

61
26 夏井市民センター 320 162 158 56 岡掘公民館 63 38 25
25 高砂公民館 410 195 215 55 日野沢公民館 131 70

386 189 197 57 戸呂町地区集落センター 147 74
69 29 40 58 新田集会場 89 38

１８８

向屋敷生活伝承館

つなぎ地区消防コミュニティセンター

30 消防団第４分団第１部屯所 28 14 14 60
29 夏井農村地域交流館 89 44 45 59

女

73
28 くにさか公民館 51
27 夏井小学校

29,806

年次 総数

32,450
32,271
32,051
31,765
31,420
31,248
31,144

平成16年　

24

30

17
18
19
20

30,174

男

15,522
15,393
15,285
15,122
14,957
14,884
14,803

５ 28,015 13,469 14,546

58投票区と統合
58投票区と統合

13,972

女

16,928
16,878
16,766
16,643
16,463
16,364
16,341
16,221
16,150
16,090
16,009
15,946
15,814
15,941
15,784

30,465



２　選挙投票状況 （単位　人）

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

・県知事
H23.9.11 1 (4) 30,627 14,560 16,067 19,075 8,667 10,408 62.28 59.53 64.78

H27.9.6 1 (無投票) 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　   -

R元.9.8 1 (2) 29,391 14,072 15,319 17,517 8,133 9,384 59.60 57.80 61.26

R5.9.3 1 (2) 27,614 13,276 14,338 15,770 7,444 8,326 57.11 56.07 58.07

・県議会議員
H23.9.11 2 (3) 30,626 14,559 16,067 19,067 8,663 10,404 62.26 59.50 64.75

H27.9.6 2 (3) 30,087 14,286 15,801 18,395 8,386 10,009 61.14 58.70 63.34

R元.9.8 2 (3) 29,390 14,071 15,319 17,487 8,120 9,367 59.50 57.71 61.15

R5.9.3 2 (4) 27,614 13,276 14,338 15,701 7,416 8,285 56.86 55.86 57.78

・久慈市長
H22.3.14 1 (2) 30,957 14,704 16,253 21,859 9,486 12,013 70.61 64.51 73.91

H26.3.16 1 (2) 30,392 14,429 15,963 21,379 9,658 11,721 70.34 66.93 73.43

H30.3.18 1 (2) 29,990 14,305 15,685 20,291 9,278 11,013 67.66 64.86 70.21

R4.3.13 1 (無投票) 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 - 　　 -

・市議会議員
H23.8.7 24 (27) 30,608 14,539 16,069 21,566 9,623 11,943 70.46 66.19 74.32

H27.7.26 24 (28) 30,095 14,296 15,799 20,983 9,448 11,535 69.72 66.09 73.01

R元.7.21 20 (22) 29,381 14,044 15,337 19,609 9,013 10,596 66.74 64.18 69.09

R4.3.13 (補欠) 1 (3) 28,376 13,645 14,731 9,713 4,647 5,066 34.23 34.06 34.39

R5.7.30 20 (23) 27,646 13,294 14,352 15,620 7,273 8,347 56.50 54.71 58.16

・衆議院議員
H26.12.14 (選挙区) 1 (3) 30,406 14,439 15,967 17,454 8,155 9,299 57.40 56.48 58.24

H26.12.14 (比例) 9団体 69名 30,406 14,439 15,967 17,446 8,149 9,297 57.38 56.44 58.23

H29.10.22 (選挙区) 1 (2) 30,218 14,421 15,797 18,025 8,408 9,617 59.65 58.30 60.88

H29.10.22 (比例) 9団体 67名 30,218 14,421 15,797 18,021 8,404 9,617 59.64 58.28 60.88

R3.10.31 (選挙区) 1 (3) 28,715 13,796 14,919 16,577 7,798 8,779 57.73 56.52 58.84

R3.10.31 (比例) 9団体 58名 28,715 13,796 14,919 16,571 7,797 8,774 57.71 56.52 58.81

R6.10.27 (選挙区) 1 （2） 27,113 13,036 14,077 13,831 6,634 7,197 51.01 50.89 51.13

R6.10.27 (比例) 9団体 60名 27,113 13,036 14,077 13,829 6,632 7,197 51.01 50.87 51.13

・参議院議員
H28.7.10 (選挙区) 1 (3) 30,816 14,677 16,139 16,350 7,753 8,597 53.06 52.82 53.27

H28.7.10 (比例) 12団体 164名 30,816 14,677 16,139 16,336 7,746 8,590 53.01 52.78 53.23

R元.7.21 (選挙区) 1 (3) 29,918 14,320 15,598 19,721 9,079 10,642 65.92 63.40 68.23

R元.7.21 (比例) 13団体 155名 29,918 14,320 15,598 19,704 9,075 10,629 65.86 63.37 68.14

R4.7.10 (選挙区) 1 (5) 28,455 13,694 14,761 13,324 6,426 6,898 46.82 46.93 46.73

R4.7.10 (比例) 15団体 188名 28,455 13,694 14,761 13,320 6,426 6,894 46.81 46.93 46.70

R6.10.27 (選挙区) 1 (5) 27,113 13,036 14,077 13,825 6,627 7,198 50.99 50.84 51.13

資料  市選挙管理委員会
注）衆参議院議員選挙における定員欄は、「届出政党等」及び「名簿搭載者」と読み替える。

１８９

19選挙・行政

執行年月日
定員

(立候補者）
当日有権者数 投票者数 投票率（％）



３　市職員数

一般職 技労職 計 男 女

　平成26年度 393 367 14 381 258 123
　　　27 393 364 14 378 253 125
　　　28 393 359 7 366 248 118
      29 393 354 7 361 243 118
      30 393 352 7 359 241 118
　令和元年度 393 348 7 355 236 119
      ２ 393 347 7 354 231 123
      ３ 393 347 7 354 229 125
      ４ 393 338 7 345 223 122
      ５ 393 339 7 346 224 122

（令和５年度内訳）
市長の事務部局
本　庁

　総務部 1 1 - 1 1 -
　　総務課 17 15 1 16 13 3
　　財政課 9 8 1 9 7 2
　　税務課 14 14 - 14 12 2
　　収納課 9 8 - 8 3 5
　　防災危機管理課 8 8 - 8 8 -

　総合政策部 1 1 - 1 1 -
　　政策推進課 6 5 - 5 5 -
　　地域づくり振興課 8 8 - 8 4 4
　  情報システム課 4 4 - 4 4 -

　生活福祉部 1 1 - 1 0 1
　　市民課 16 15 - 15 6 9
　　生活環境課 8 7 - 7 4 3
　　保健推進課 11 10 - 10 3 7
　　ワクチン接種対策室 5 3 - 3 2 1
　　地域包括支援センター 10 10 - 10 2 8
　　社会福祉課 15 14 - 14 8 6
　　子育て世代包括支援センター 13 13 - 13 3 10
　　山形福祉室 2 1 - 1 1 -

　産業経済部 1 1 1 1 -
　　農政課 9 9 - 9 8 1
　　林業水産課 12 12 - 12 12 -
　　商工観光課 10 10 - 10 6 4
　　広域道の駅整備推進室 3 2 - 2 2 -

　企業立地港湾部 1 1 1 1 -
　　企業立地課 4 4 - 4 4 -
　　港湾エネルギー推進課 4 6 - 6 6 -

　建設部 1 1 1 1 -
　　建設企画課 10 8 - 8 5 3
　　建設整備課 12 10 - 10 10 -
　　道路河川維持課 7 6 - 6 5 1

　会計課 7 6 - 6 2 4

支　所
　山形総合支所 1 1 - 1 1 -
　　ふるさと振興課 6 4 - 4 2 2
　　産業建設課 8 6 - 6 6 -

　生活福祉部 - - - - - -
　　宇部支所 1 1 - 1 - 1
　　侍浜支所 1 1 - 1 1 -
　　山根支所 1 1 - 1 - 1

19選挙・行政

（各年4月1日現在）

年度・部課
条例・規則

定　数
現員 性別

１９０



一般職 技労職 計 男 女

公の施設等
　総合政策部 - - - - - -
　　中央市民センター 3 3 - 3 1 2
　　長内市民センター 2 2 - 2 1 1
　　小久慈市民センター 2 2 - 2 1 1
　　大川目市民センター - - - - - -
　　夏井市民センター 2 2 - 2 1 1
　　宇部市民センター 2 2 - 2 1 1
　　侍浜市民センター 2 2 - 2 1 1
　　山根市民センター 2 2 - 2 2 -
　　山形市民センター - - - - - -

　生活福祉部 - - - - - -
　　国民健康保険山形診療所 6 5 - 5 2 3

　福祉事務所 - - - - - -
　　小久慈保育園 10 7 - 7 2 5
　　久喜保育園 5 5 - 5 - 5
　　夏井保育園 - - - - - -
　　大尻保育園 - - - - - -
　　かわい児童館 2 2 - 2 - 2
　　霜畑児童館 - - - - - -
　　荷軽部保育園 - - - - - -
　　戸呂町保育園 - - - - - -
　　来内保育園 - - - - - -

　上下水道部 1 1 - 1 1 -
　　経営企画課 10 8 - 8 5 3
　　上下水道整備課 11 11 - 11 11 -

市長部局以外の執行機関

　教育委員会及び教育機関 59 36 5 41 27 14

　　教育委員会事務局 1 1 - 1 1 -
　　　教育総務課 10 9 - 9 5 4
　　　学校教育課 4 4 - 4 2 2
　　　生涯学習課 8 7 - 7 5 2
　　　文化課 9 8 - 8 4 4
　　　山形教育室 2 2 - 2 2 -

　　学校以外の教育機関
　　　学校給食センター 4 3 - 3 2 1
　　　山形地区学校給食センター - 1 - 1 1 -
　　　公民館 9 - - - - -
　　　市立図書館 3 - - - - -
　　　三船十段記念館 1 1 - 1 1 -

　　学校等
　　　市立小学校 7 - 2 2 2 -
　　　市立中学校 4 - 3 3 2 1

　選挙管理委員会事務局 2 2 - 2 1 1

　監査委員事務局 2 2 - 2 - 2

　農業委員会事務局 4 3 - 3 3 -

　議会事務局 6 6 - 6 4 2

資料　市総務課　　　　　　
注）1　行政組織規則・職員定数規程等に基づき表記。
　　2　学校以外の教育機関には、補助執行機関も含む。

年度・部課
条例・規則

定　数
現員 性別

　19選挙・行政

１９１



就任年月日 退任年月日

清　水　恭　一 *1） 平成18年３月６日 平成18年３月25日

山　内　隆　文 (初代） 平成18年３月26日 平成26年３月25日

遠　藤　譲　一 平成26年３月26日 在任中

就任年月日 退任年月日

平成18年３月16日 平成19年４月29日

平成19年５月17日 平成20年６月13日

平成20年６月13日 平成23年８月６日

平成23年８月30日 平成27年８月６日

平成27年８月18日 令和元年８月６日

令和元年８月20日 令和５年８月６日

令和５年８月22日 在任中
資料　市議会事務局

《市議会議長》

19選挙・行政

４　歴代首長、市議会議長
《市長》

氏名

注）*１職務執行者
資料　市総務課

１９２

氏名

菊　地　文　一

下斗米　一  男

宮　澤　憲　司

中　平　浩　志

畑　中　勇　吉

八重櫻　友　夫

濱　欠　明　宏



年次

平成18年

平成20年

平成21年

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

令和５年

令和６年

「久慈地下水族科学館もぐらんぴあ」が再建オープン、台風10号の被害額173億円超

19選挙・行政

米国フランクリン市との姉妹都市締結50周年

東日本大震災により全壊した「小袖海女センター」が再建オープン

水道事業所庁舎開所、全国闘牛サミットを開催、歴史民俗資料室オープン

５　市のあゆみ
出来事

旧久慈市･旧山形村が合併、新「久慈市」が誕生。

久慈市民バス運行開始、やませ土風館、しらかばの湯オープン

ＮＨＫ朝の連続テレビ小説「あまちゃん」の舞台が久慈市に決定

「あまちゃん」の放送、「あまちゃんハウス」オープン

東日本大震災の被害額218億円超、復旧・復興に向けた取り組みが始まる

三陸鉄道が全線で運行再開、リトアニア共和国クライペダ市との姉妹都市締結25周年

湊橋開通、三陸沿岸道路全線開通

前年の台風10号により中止となっていた秋まつりが再開、女優「のん」さんも参加

やませ土風館開館10周年、駅前広場の再整備が完了

総合防災公園オープン、ティラノサウルス類の歯化石発見、台風19号の被害額33億円超

１９３

久慈駅南側に久慈市情報交流センターYOMUNOSUがオープン

久慈城跡が岩手県指定史跡に決定

広域道の駅いわて北三陸オープン

久慈地下水族科学館もぐらんぴあ会館30周年、三陸鉄道開業40周年


