

第19章 選挙・行政

■収録統計

- 19-01 選挙人名簿登録者数
- 19-02 選挙投票状況
- 19-03 市職員数
- 19-04 歴代首長、市議会議長
- 19-05 市のあゆみ

19選挙・行政

1 選挙人名簿登録者数

(1) 総数 (各年6月登録日現在 単位 人)

年次	総数	男	女
平成16年	32,450	15,522	16,928
17	32,271	15,393	16,878
18	32,051	15,285	16,766
19	31,765	15,122	16,643
20	31,420	14,957	16,463
21	31,248	14,884	16,364
22	31,144	14,803	16,341
23	30,913	14,692	16,221
24	30,786	14,636	16,150
25	30,669	14,579	16,090
26	30,492	14,483	16,009
27	30,343	14,397	15,946
28	30,130	14,316	15,814
29	30,465	14,524	15,941
30	30,174	14,390	15,784
令和元年	29,806	14,249	15,557
2	29,437	14,108	15,329
3	29,094	13,972	15,122
4	28,531	13,721	14,810
5	28,015	13,469	14,546

(2) 令和4年の内訳 (6月3日現在 単位 人)

投票所	総数	男	女	投票所	総数	男	女
1 久慈保育園	667	320	347	31 滝の沢青少年会館	51	31	20
2 保健センター	815	398	417	32 宇部地区デイサービスセンター	652	306	346
3 田屋子供会館	948	454	494	33 中田親交館	223	113	110
4 市立中央市民センター久慈湊分館	907	426	481	34 川原屋敷地区農村センター	232	115	117
5 旭町公民館	417	190	227	35 久喜地区防災センター	580	280	300
6 久慈市立中央市民センター	1,583	708	875	36 小袖漁村センター	633	304	329
7 久慈中学校	2,230	1,070	1,160	37 侍浜市民センター	906	435	471
8 畑田保育園	1,486	711	775	38 横沼公民館	327	154	173
9 枝成沢公民館	159	81	78	39 麦生農村センター	191	97	94
10 川貫公民館	1,046	520	526	40 堀切ふれあいセンター	235	112	123
11 日吉公民館	604	299	305	41 桑畑コミュニティセンター	247	120	127
12 岩瀬張公民館	609	289	320	42 山根市民センター	83	44	39
13 小久慈市民センター	1,351	653	698	43 端神公民館	40	21	19
14 久慈市文化財保管施設	562	267	295	44 細野公民館	19	12	7
15 田高公民館	1,050	500	550	45 木売内公民館	31	17	14
16 長内市民センター	1,444	703	741	46 深田公民館	21	9	12
17 久慈市防災センター	1,111	514	597	47 小田瀬青少年会館	37	22	15
18 二子公民館	467	235	232	48 山形総合センター	606	284	322
19 大川目市民センター	874	416	458	49 霜畑地区コミュニティセンター	226	114	112
20 大川目小学校	543	257	286	50 霜畑営農研修館	170	84	86
21 山口地区伝承館	430	189	241	51 小国地区多目的集会施設	82	38	44
22 根井青少年会館	34	17	17	52 下国・岡沢地区集会所	108	56	52
23 滝いちご館	79	37	42	53 来内地区集落センター	140	69	71
24 はなだて公民館	814	415	399	54 荷軽部地区集落センター	213	110	103
25 高砂公民館	410	195	215	55 日野沢公民館	131	70	61
26 夏井市民センター	320	162	158	56 岡掘公民館	63	38	25
27 夏井小学校	386	189	197	57 戸呂町地区集落センター	147	74	73
28 くにかさ公民館	69	29	40	58 新田集会場	89	38	51
29 夏井農村地域交流館	89	44	45	59 つなぎ地区消防コミュニティセンター	58投票区と統合		
30 消防団第4分団第1部屯所	28	14	14	60 向屋敷生活伝承館	58投票区と統合		

資料 市選挙管理委員会

2 選挙投票状況

(単位 人)

執行年月日	定員 (立候補者)		当日有権者数			投票者数			投票率 (%)		
			総数	男	女	総数	男	女	総数	男	女
・ 県知事											
H23. 9. 11	1	(4)	30,627	14,560	16,067	19,075	8,667	10,408	62.28	59.53	64.78
H27. 9. 6	1	(無投票)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
R元. 9. 8	1	(2)	29,391	14,072	15,319	17,517	8,133	9,384	59.60	57.80	61.26
R5. 9. 3	1	(2)	27,614	13,276	14,338	15,770	7,444	8,326	57.11	56.07	58.07
・ 県議会議員											
H23. 9. 11	2	(3)	30,626	14,559	16,067	19,067	8,663	10,404	62.26	59.50	64.75
H27. 9. 6	2	(3)	30,087	14,286	15,801	18,395	8,386	10,009	61.14	58.70	63.34
R元. 9. 8	2	(3)	29,390	14,071	15,319	17,487	8,120	9,367	59.50	57.71	61.15
R5. 9. 3	2	(4)	27,614	13,276	14,338	15,701	7,416	8,285	56.86	55.86	57.78
・ 久慈市長											
H22. 3. 14	1	(2)	30,957	14,704	16,253	21,859	9,486	12,013	70.61	64.51	73.91
H26. 3. 16	1	(2)	30,392	14,429	15,963	21,379	9,658	11,721	70.34	66.93	73.43
H30. 3. 18	1	(2)	29,990	14,305	15,685	20,291	9,278	11,013	67.66	64.86	70.21
R4. 3. 13	1	(無投票)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
・ 市議会議員											
H23. 8. 7	24	(27)	30,608	14,539	16,069	21,566	9,623	11,943	70.46	66.19	74.32
H27. 7. 26	24	(28)	30,095	14,296	15,799	20,983	9,448	11,535	69.72	66.09	73.01
R元. 7. 21	20	(22)	29,381	14,044	15,337	19,609	9,013	10,596	66.74	64.18	69.09
R4. 3. 13 (補欠)	1	(3)	28,376	13,645	14,731	9,713	4,647	5,066	34.23	34.06	34.39
R5. 7. 30	20	(23)	27,646	13,294	14,352	15,620	7,273	8,347	56.50	54.71	58.16
・ 衆議院議員											
H26. 12. 14 (選挙区)	1	(3)	30,406	14,439	15,967	17,454	8,155	9,299	57.40	56.48	58.24
H26. 12. 14 (比例)	9団体	69名	30,406	14,439	15,967	17,446	8,149	9,297	57.38	56.44	58.23
H29. 10. 22 (選挙区)	1	(2)	30,218	14,421	15,797	18,025	8,408	9,617	59.65	58.30	60.88
H29. 10. 22 (比例)	9団体	67名	30,218	14,421	15,797	18,021	8,404	9,617	59.64	58.28	60.88
R3. 10. 31 (選挙区)	1	(3)	28,715	13,796	14,919	16,577	7,798	8,779	57.73	56.52	58.84
R3. 10. 31 (比例)	9団体	58名	28,715	13,796	14,919	16,571	7,797	8,774	57.71	56.52	58.81
R6. 10. 27 (選挙区)	1	(2)	27,113	13,036	14,077	13,831	6,634	7,197	51.01	50.89	51.13
R6. 10. 27 (比例)	9団体	60名	27,113	13,036	14,077	13,829	6,632	7,197	51.01	50.87	51.13
・ 参議院議員											
H28. 7. 10 (選挙区)	1	(3)	30,816	14,677	16,139	16,350	7,753	8,597	53.06	52.82	53.27
H28. 7. 10 (比例)	12団体	164名	30,816	14,677	16,139	16,336	7,746	8,590	53.01	52.78	53.23
R元. 7. 21 (選挙区)	1	(3)	29,918	14,320	15,598	19,721	9,079	10,642	65.92	63.40	68.23
R元. 7. 21 (比例)	13団体	155名	29,918	14,320	15,598	19,704	9,075	10,629	65.86	63.37	68.14
R4. 7. 10 (選挙区)	1	(5)	28,455	13,694	14,761	13,324	6,426	6,898	46.82	46.93	46.73
R4. 7. 10 (比例)	15団体	188名	28,455	13,694	14,761	13,320	6,426	6,894	46.81	46.93	46.70
R6. 10. 27 (選挙区)	1	(5)	27,113	13,036	14,077	13,825	6,627	7,198	50.99	50.84	51.13

資料 市選挙管理委員会

注) 衆参議院議員選挙における定員欄は、「届出政党等」及び「名簿搭載者」と読み替える。

19選挙・行政

3 市職員数

(各年4月1日現在)

年度・部課	条例・規則 定数	現員			性別	
		一般職	技労職	計	男	女
平成26年度	393	367	14	381	258	123
27	393	364	14	378	253	125
28	393	359	7	366	248	118
29	393	354	7	361	243	118
30	393	352	7	359	241	118
令和元年度	393	348	7	355	236	119
2	393	347	7	354	231	123
3	393	347	7	354	229	125
4	393	338	7	345	223	122
5	393	339	7	346	224	122
(令和5年度内訳)						
市長の事務部局						
本 庁						
総務部	1	1	-	1	1	-
総務課	17	15	1	16	13	3
財政課	9	8	1	9	7	2
税務課	14	14	-	14	12	2
収納課	9	8	-	8	3	5
防災危機管理課	8	8	-	8	8	-
総合政策部	1	1	-	1	1	-
政策推進課	6	5	-	5	5	-
地域づくり振興課	8	8	-	8	4	4
情報システム課	4	4	-	4	4	-
生活福祉部	1	1	-	1	0	1
市民課	16	15	-	15	6	9
生活環境課	8	7	-	7	4	3
保健推進課	11	10	-	10	3	7
ワクチン接種対策室	5	3	-	3	2	1
地域包括支援センター	10	10	-	10	2	8
社会福祉課	15	14	-	14	8	6
子育て世代包括支援センター	13	13	-	13	3	10
山形福祉室	2	1	-	1	1	-
産業経済部	1	1	-	1	1	-
農政課	9	9	-	9	8	1
林業水産課	12	12	-	12	12	-
商工観光課	10	10	-	10	6	4
広域道の駅整備推進室	3	2	-	2	2	-
企業立地港湾部	1	1	-	1	1	-
企業立地課	4	4	-	4	4	-
港湾エネルギー推進課	4	6	-	6	6	-
建設部	1	1	-	1	1	-
建設企画課	10	8	-	8	5	3
建設整備課	12	10	-	10	10	-
道路河川維持課	7	6	-	6	5	1
会計課	7	6	-	6	2	4
支 所						
山形総合支所	1	1	-	1	1	-
ふるさと振興課	6	4	-	4	2	2
産業建設課	8	6	-	6	6	-
生活福祉部	-	-	-	-	-	-
宇部支所	1	1	-	1	-	1
侍浜支所	1	1	-	1	1	-
山根支所	1	1	-	1	-	1

年度・部課	条例・規則 定数	現員			性別	
		一般職	技労職	計	男	女
公の施設等						
総合政策部	-	-	-	-	-	-
中央市民センター	3	3	-	3	1	2
長内市民センター	2	2	-	2	1	1
小久慈市民センター	2	2	-	2	1	1
大川目市民センター	-	-	-	-	-	-
夏井市民センター	2	2	-	2	1	1
宇部市民センター	2	2	-	2	1	1
侍浜市民センター	2	2	-	2	1	1
山根市民センター	2	2	-	2	2	-
山形市民センター	-	-	-	-	-	-
生活福祉部	-	-	-	-	-	-
国民健康保険山形診療所	6	5	-	5	2	3
福祉事務所	-	-	-	-	-	-
小久慈保育園	10	7	-	7	2	5
久喜保育園	5	5	-	5	-	5
夏井保育園	-	-	-	-	-	-
大尻保育園	-	-	-	-	-	-
かわいい児童館	2	2	-	2	-	2
霜畑児童館	-	-	-	-	-	-
荷軽部保育園	-	-	-	-	-	-
戸呂町保育園	-	-	-	-	-	-
来内保育園	-	-	-	-	-	-
上下水道部	1	1	-	1	1	-
経営企画課	10	8	-	8	5	3
上下水道整備課	11	11	-	11	11	-
市長部局以外の執行機関						
教育委員会及び教育機関	59	36	5	41	27	14
教育委員会事務局	1	1	-	1	1	-
教育総務課	10	9	-	9	5	4
学校教育課	4	4	-	4	2	2
生涯学習課	8	7	-	7	5	2
文化課	9	8	-	8	4	4
山形教育室	2	2	-	2	2	-
学校以外の教育機関						
学校給食センター	4	3	-	3	2	1
山形地区学校給食センター	-	1	-	1	1	-
公民館	9	-	-	-	-	-
市立図書館	3	-	-	-	-	-
三船十段記念館	1	1	-	1	1	-
学校等						
市立小学校	7	-	2	2	2	-
市立中学校	4	-	3	3	2	1
選挙管理委員会事務局	2	2	-	2	1	1
監査委員事務局	2	2	-	2	-	2
農業委員会事務局	4	3	-	3	3	-
議会事務局	6	6	-	6	4	2

資料 市総務課

注) 1 行政組織規則・職員定数規程等に基づき表記。
2 学校以外の教育機関には、補助執行機関も含む。

4 歴代首長、市議会議員

《市長》

氏名	就任年月日	退任年月日
清水 恭一 ^{*1)}	平成18年3月6日	平成18年3月25日
山内 隆文 (初代)	平成18年3月26日	平成26年3月25日
遠藤 譲一	平成26年3月26日	在任中

資料 市総務課
注) *1 職務執行者

《市議会議員》

氏名	就任年月日	退任年月日
菊地 文一	平成18年3月16日	平成19年4月29日
下斗米 一男	平成19年5月17日	平成20年6月13日
宮澤 憲司	平成20年6月13日	平成23年8月6日
八重櫻 友夫	平成23年8月30日	平成27年8月6日
中平 浩志	平成27年8月18日	令和元年8月6日
畑中 勇吉	令和元年8月20日	令和5年8月6日
濱欠 明宏	令和5年8月22日	在任中

資料 市議会事務局

5 市のあゆみ

年次	出来事
平成18年	旧久慈市・旧山形村が合併、新「久慈市」が誕生。
平成20年	久慈市民バス運行開始、やませ土風館、しらかばの湯オープン
平成21年	水道事業所庁舎開所、全国闘牛サミットを開催、歴史民俗資料室オープン
平成22年	米国フランクリン市との姉妹都市締結50周年
平成23年	東日本大震災の被害額218億円超、復旧・復興に向けた取り組みが始まる
平成24年	NHK朝の連続テレビ小説「あまちゃん」の舞台が久慈市に決定
平成25年	「あまちゃん」の放送、「あまちゃんハウス」オープン
平成26年	三陸鉄道が全線で運行再開、リトアニア共和国クライペダ市との姉妹都市締結25周年
平成27年	東日本大震災により全壊した「小袖海女センター」が再建オープン
平成28年	「久慈地下水族科学館もぐらんびあ」が再建オープン、台風10号の被害額173億円超
平成29年	前年の台風10号により中止となっていた秋まつりが再開、女優「のん」さんも参加
平成30年	やませ土風館開館10周年、駅前広場の再整備が完了
令和元年	総合防災公園オープン、ティラノサウルス類の歯化石発見、台風19号の被害額33億円超
令和2年	久慈駅南側に久慈市情報交流センターYOMUNOSUがオープン
令和3年	湊橋開通、三陸沿岸道路全線開通
令和4年	久慈城跡が岩手県指定史跡に決定
令和5年	広域道の駅いわて北三陸オープン
令和6年	久慈地下水族科学館もぐらんびあ会館30周年、三陸鉄道開業40周年